UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Podněty biblického pojetí víry, naděje, lásky

pro praxi v sociální práci se seniory trpícími

demencí

Miriam Ţilková

Katedra Teologie a filosofie

Vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

Studijní program: B7508 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Podněty biblického pojetí

víry, naděje, lásky pro praxi v sociální práci se seniory trpícími demencí“

napsala samostatně a výhradně s pouţitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého

studia.

V Praze dne 20. května 2013 Miriam Ţilková

Bibliografická citace

ŢILKOVÁ, Miriam. Podněty biblického pojetí víry, naděje, lásky pro praxi

v sociální práci se seniory trpícími demencí: bakalářská práce [rukopis].

Vedoucí práce René Milfait. Praha: Evangelická teologická fakulta Univerzity

Karlovy, 2013. 96 s.

Anotace

Tato bakalářská práce „Podněty biblického pojetí víry, naděje, lásky pro praxi

v sociální práci se seniory trpícími demencí“ se zabývá uvedenou

problematikou. Snahou autorky je poukázat na vzájemné prolínání teologické

etiky a sociální práce a na nezastupitelnost triady víry, naděje a lásky

v kvalitní sociální práci s uvedenou cílovou skupinou.

Nejprve je předloţen biblický pohled na víru, naději a lásku jako

duchovní cestu mezi člověkem a Bohem. Dále je představena sociální práce,

v níţ jsou zároveň víra s nadějí a láskou sledovány. Důleţité je přitom biblické

pojetí člověka a jeho důstojnosti, pastýřský přístup v sociální práci a zdroje a

motivovanost sociálního pracovníka. Konečně je předloţena problematika

seniora s demencí. Kvalitní sociální práce, která počítá s vírou, nadějí, láskou,

pomáhá těmto lidem zajišťovat v maximální moţné míře důstojné proţívání

této nelehké fáze jejich ţivota.

Klíčová slova

Víra, naděje, láska, sociální práce, důstojnost, pastýřský přístup, senior trpící

demencí

Summary

This bachelor´s dissertation „Stimuli of the biblical conception of faith, hope

and love for social work practice with seniors suffering dementia“ deals with

the issue presented in the title. The author endavours to point out the overlap

between theological ethics and social work and the irreplaceability of the triad

of faith, hope and love in high-standard social work with this target group.

First the biblical view of faith, hope and love is presented as a spiritual

path between God and man. A presentation is then made of social work in

which faith, hope and love can be observed, while the biblical conception of

man and his dignity is also of importance, as are the sources and motivation

behind the social worker and a pastoral approach to social work. In conclusion

the entire issue of the elderly suffering dementia is set out. High-standard

social work involving faith, hope and love helps these people to the maximum

possible extent to achive a dignified experience of this far from easy stage in

their life.
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Úvod

Vytyčené téma nabízí širokou škálu jeho uchopení. Tato bakalářská práce

nabízí následující pojetí.

Budu se v ní zabývat biblickým pojetím víry, naděje a lásky v kontextu

sociální práce s konkrétní cílovou skupinou, s níţ mám své profesní zkušenosti,

seniory trpícími demencí. Biblické svědectví o Bohu milujícím člověka a

nabízejícím člověku vztah k Němu samotnému skrze lásku, víru a naději

povaţuji a vnímám jako nezpochybnitelný základ a inspiraci pro lidskou

pomoc druhému člověku v nouzi. Tento příklon k člověku, inspirovaný

biblickým svědectvím, můţe mít dnes mj. podobu kvalitní sociální práce.

Člověkem v nouzi je zde senior trpící demencí, tedy člověk, který ztrácí

mnoho ze svých schopností a mnoho ze sebe sama. Takový člověk je v dnešní

společnosti problémem. Ano, je problémem proto, ţe situace takového člověka

vzbuzuje strach ze stigmatizace dotyčného i jeho okolí. Tento člověk se

vymyká běţnému ţivotnímu tempu, zaměření, cílům, je typický ztrátou

kognice, včetně intelektu. To všechno jsou oprávněné obavy. Avšak právě

proto před takovými lidmi nelze zavírat oči. Naopak, jde o to nabízet

moţnosti podpory jejich důstojnosti a podpořit kvalitu této nelehké fáze jejich

ţivota. Stojíme tak před výzvou dát lásce a víře s nadějí příleţitost a prostor,

aby se stávaly stále čerstvým a novým zdrojem sil a inspirace pomáhajícím.

Tato práce pak má prokázat, ţe víra, naděje a láska v jejich biblickém pojetí

jsou nenahraditelným potenciálem, který umoţňuje rozvinutí kvalitní sociální

práce s touto cílovou skupinou.

Práce je rozdělena do čtyř části: první se zabývá právě vírou, nadějí a láskou

z biblického pohledu. Pojmy víra, naděje a láska jsou v Bibli velmi často

frekventované; v této práci jde o pokus uchopit jejich podstatu na základě

vybraných biblických textů. Druhá část se týká sociální práce. Nejprve jsou
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načrtnuty její teologické kořeny a její zárodečná podoba v době starozákonní i

novozákonní; důleţitou kapitolkou je biblické pojetí člověka. V obojím –

teologických kořenech sociální práce i v biblickém pojetí člověka se snaţím

vysledovat podněty víry, naděje i lásky, které jsou vtěleny do kodexů, přístupů,

metod současné sociální práce jako profese. Třetí část je zaměřena na praxi

v kontextu konkrétní sociální sluţby se starým člověkem trpícím demencí.

Zaměřuji se podrobněji na situaci trpícího, a na nástroje, které ve své práci

sociální pracovník vyuţívá. Zároveň sleduji lásku a víru s nadějí v obojím

vtělené. Opírám se v této práci o odbornou literaturu týkající se sociální práce,

mj. o spisy Oldřicha Matouška, důleţitým zdrojem mi pak byla Teologická

etika Reného Milfaita, Mezinárodní etický kodex sociální práce a také Úspěšná

péče o člověka s demencí Jitky Zgola a další zdroje.

Nakonec na příkladech z praxe předkládám moţnou konkrétní podobu

víry, naděje i lásky. Poslední kapitola pak shrnuje, jakou roli v sociální práci se

seniory s demencí hrají víra, naděje a láska.
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1. Biblické pojetí víry, naděje, lásky

Podle biblického svědectví se přímo s touto trojicí setkáváme u apoštola

Pavla ve známé třinácté kapitole prvního listu korintské křesťanské obci,

nazývanou „velepíseň lásky“, kde v jejím závěru – třináctém verši stojí:

„A tak zůstává víra, naděje, láska – ale největší z té trojice je láska.“

Autor dopisu apoštol Pavel píše korintské křesťanské obci o charizmatech,

tj. darech milosti – darech Boha (Ducha svatého), které mají být jakýmisi

sluţebnými prostředky k budování a rozvoji církve jakoţto těla Kristova.

Těmi byly např. dar prorockého slova, uzdravování, dar moudrosti. Snaţí se

adresáty přesvědčit, ţe ţádný z prostředků (charizmat), není-li nesen láskou,

nemá cenu: láska je mu také měřítkem k posuzování ostatních darů Ducha a

představuje ji jako veličinu, která nikdy nezanikne, jelikoţ je podstatou

společenství s Bohem.
1
Tedy veličina, která přesahuje časnost, materiální

svět, v němţ se pohybujeme. S ohledem na ještě širší kontext je třeba

zmínit, ţe tehdejší náboţensko-filosofické směry helénského prostředí

usilovaly o mystické poznání (mystickou gnózi) toho kterého boţstva a

vnoření se do jeho podstaty
2
. Pavel zřetelně zdůrazňuje, ţe za vrchol

zboţnosti nepovaţuje gnózi, ale nad ni staví lásku, a „personalistickou

triadu (víru, naději, lásku) prohlásil za jedinou schůdnou cestu k Bohu na

tomto světě“
3
.

V dalším historicko-teologickém vývoji, zvl. pod vlivem učení Tomáše

Aquinského pak dostaly víra, naděje, láska přízvisko teologální (boţské) ctnosti, jelikoţ

převyšují čtyři ctnosti přirozené (kardinální: moudrost, spravedlnost, statečnost, uměřenost)

a mají svůj původ výhradně v Boţí milosti, jsou Boţím darem člověku.

1 Srv. Nový zákon s výkladovými poznámkami, s. 298.
2 Srv. SOUČEK, J. B., Bláznovství kříže, s. 62.

[…]


člověka vyzývá. Poukázala jsem zde proto i na sociální, mezilidský rozměr

lásky.

V druhé části jsem se zaměřila na sociální práci jako takovou, a to

z hlediska našeho tématu: hledat, kde všude jsou v ní vtěleny víra, naděje a

láska. Nejprve jsem se proto zaměřila na vlastní kořeny sociální práce, které
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na podkladě biblického svědectví lze spatřovat 1. v příběhu starozákonního

Izraele. Základním kamenem pro láskyplné souţití tehdejšího izraelského

společenství je Dekalog, který je téţ dán člověku z Boží lásky. (Dekalog tak

můţeme chápat jako jakousi první deklaraci lidských práv.) Člověk je volán

k takovému jednání vůči druhým, jaké vidí na příkladu Boží lásky k člověku.

V tom lze také spatřovat počátky sociální spravedlnosti a solidarity. Tuto

snahu pak dokladuje tehdejší sociální legislativa (zájem a péče o různé skupiny

potřebných). Dále 2. jsem se zaměřila na příklad Jeţíšův a novozákonní církve.

Ježíšův pastýřský zájem o člověka v jeho celistvosti je inspirativní pro

dnešek, (jeho příklad inspiroval i po dvě tisíciletí církev v péči o potřebné). To

vše poukazuje na skutečnost, ţe současná sociální práce čerpá z tohoto pojetí.

Je tedy zřejmé, ţe uţ samotná sociální práce je formou lásky, tj. v podobě

výše zmíněného milosrdenství, sociální spravedlnosti, solidarity, konkrétní

pomoci. Biblické kořeny sociální práce pak 3. předkládám v dalších

kapitolkách, zvl. v biblickém pohledu na člověka. V nich jsem se soustředila

na člověka, stvořeného z Boží lásky jako imago Dei/Christi, s jeho

nadčasovým určením, s důstojností a v celé jeho celistvosti i

neuchopitelnosti. Všechny tyto principy jsou podkladem pro pojetí člověka

v současné sociální práci, kterou jsem představila v její základní

charakteristice (východiscích, cílech, modelech, přístupech). Proto jsem se

dále 4. zaměřila na její hlavní etický fundament, jímţ je Mezinárodní etický

kodex sociální práce, který propojuje pojetí sociální práce na mezinárodní

úrovni, a v němţ především vidím kořen vlastního nazírání na člověka,

jakožto na průsečík teologické etiky i sociální práce. Je to pohled na člověka

s jeho potřebami, člověka, s jeho vrozenou důstojností, potenciálem, který má

být ve společnosti rozvíjen, (lidská práva), na člověka, který má být

zmocňován. Vedle tohoto důrazu na lidskou důstojnost a lidská práva jsem

5. předloţila jako důleţitý pastýřský přístup v sociální práci. Zde se opět
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propojuje víceoborové nazírání na člověka, které je pro sociální práci

specifické i nezbytné.

Toto širší pojetí sociální práce mělo svůj důvod: vysledovat v jejích

fundamentech i přístupech víru, naději a lásku. Ty jsem tedy shledala

v samotné sociální práci, v její inspirovanosti biblickými svědectvími a

příklady starozákonního společenství Izraele i novozákonní církve, zvl.

Jeţíšova příkladu, v pojetí člověka s jeho důstojností – jakoţto výslednice

stvořitelského záměru Boha a dále v pastýřském přístupu, který je inspirován

biblickým pojetím pastýře s jeho hlubokým zájmem o člověka v nouzi.

Nakonec pak 6. v motivaci a zdrojích sociálního pracovníka. Ten, stojí-li na

duchovní cestě víry, naděje a lásky a z těchto zdrojů čerpá sílu i inspiraci pro

svoji práci, je také výrazným činitelem pro další vtělení víry, naděje a lásky do

své praxe.

Ve třetí části jsem se zaměřila na sociální práci se seniory trpícími demencí.

Nejprve jsem stručně předloţila zakladní charakteristiku stáří a sociální práci

se seniory obecně, posléze jsem se jiţ věnovala specifikům sociální práce

s naší cílovou skupinou. Víra, naděje a láska vstupují do této praxe

v podobě pastýřského přístupu, který znamená znalost nouze potřebného.

Proto popisuji syndrom demence a situace člověka demencí trpícího z více

úhlů (zvl. medicinského, sociálního, psychologického), včetně jeho potřeb.

Předloţila jsem i zachovalé schopnosti seniora s demencí, které umoţňují

sociální intervenci. Dále víra, naděje a láska vstupují do vnímání osoby

s demencí pracovníkem pojetím její důstojnosti, hodnoty, celistvosti,

určení. Také je láska vtělena do nástrojů, která ve své praci sociální

pracovník pouţívá. Vše je zasazeno do konkrétního prostředí sociální sluţby.

Nakonec jsem předloţila na několika příkladech z praxe konkrétní podobu

víry, naděje a lásky do ní vnášenou i skrze duchovní rozměr pracovníka.

V komentářích k jednotlivým příkladům jsem se pak snaţila sdělit, ţe taková
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práce je tvořivá, vynalézavá i radostná, vyhledává cesty k prohloubení

celistvosti a rozvinutí celého potenciálu klienta a jeho zmocnění, včetně

klientova transcendentního rozměru; také čerpá ze zdrojů skrze osobní

zboţnost. Boha vnímá jako hlavní impulz i cíl své práce a opírá se přitom o ty,

kteří podobnou cestou šli. Pracovník povaţuje klienta, a to toho

z nejzranitelnějších a nejkřehčích, za důstojnějšího sebe – chová k němu úctu

jako k Boţímu stvoření, ba skrze Něj se setkává s Kristem. Tedy: konkrétní

praxe s lidmi s demencí integruje všechny zmíněné duchovní principy i

zdroje. Má-li být sociální práce s touto cílovou skupinou kvalitní, neobejde

se bez nich.
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