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Autorka si zvolila konkretizované mezioborové téma v rámci mezioborově vystaveného

studijního programu a využila přitom i své profesní zkušenosti s danou cílovou skupinou.

Stanovila si cíl a vyslovila hypotézu, které pak naplnila a potvrdila. K tomu všemu

koncipovala logický postup (4 kapitoly odpovídající klíčovým pojmům a cílům práce).

Prokázala způsobilost napsat kvalifikační práci tohoto stupně, přičemž svým rozsahem,

obsahem i stylem psaní překročila stanovené požadavky. Práce je napsána čtivým,

srozumitelným způsobem a pozitivně působí například shrnutí na konci kapitol. Uměla využít

získané znalosti, dovednosti i způsobilosti ze studia a praxe a projevila schopnost dávat různé

poznatky, pohledy a zkušenosti do souvislostí a aplikovat je. Práce obsahuje i konkrétní

příběhy z praxe, jejich analýzu a komentář v kontextu tématu práce.

S vedoucím práce spolupracovala příkladně. Použila relevantní literaturu, včetně zahraničních

pramenů. Práce obsahuje všechny náležitosti na ni kladené.

Nyní budou následovat některé kritické připomínky či otazníky:

V Seznamu literatury už se uvádí jen primární pramen (ne tedy autor kapitoly in, př. Doležel).

U názvů podkapitol, v nichž užívá Z etických souvislostí atd. (2.6, 2.6.1, 2.7) bylo možná

výstižněji nadepsat: např. Některé souvislosti étosu sociální práce; Lidská důstojnost a lidská

práva v teologickoetické argumentaci; Vybrané mezioborové souvislosti sociální

práce…Vzhledem k tématu práce by bývalo vhodné zmínit etický kodex sociálních

pracovníků, který pracuje s pojmem láska a naděje. V Závěru mohla očíslované výstupy asi

v textu označit lépe ve smyslu 1), 2) atd. a udělat odpovídající odstavce.

I přes uvedené poznámky samozřejmě doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím ji

stupněm A – výtečně (s bonusem kandidatury na návrh na cenu děkana).

K možným otázkám do diskuse v rámci obhajoby:

Pracovala jste ve své práci se strukturou přikázání lásky i tak, že jste se věnovala lásce k sobě

samému (ať už pracovníka či adresáta pomoci)? Jakou roli jí přisuzujete v sociální práci

vůbec i pak s ohledem na Vaši cílovou skupinu?

Jakou roli může sehrávat triáda víra, naděje a láska ve vztahu k strukturám a mechanismům,

které tvoří rámec sociální práce s danou cílovou skupinou?

V Praze 27. 8. 2013 René Milfait